
議案第２１号 

令和３年度瑞穂町下水道事業会計補正予算（第２号） 

（総則） 

第１条 令和３年度瑞穂町下水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定め

るところによる。 

 （収益的収入及び支出の補正） 

第２条 令和３年度瑞穂町下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条

に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

収  入 

（科目）       （既決予定額） （補正予定額）  （計） 

第１款 下水道事業収益 1,174,149 千円 △15,416 千円   1,158,733 千円 

  第２項 営業外収益 666,530 千円 △15,416 千円    651,114 千円 

支  出 

第１款 下水道事業費用 1,139,265 千円 △39,404 千円  1,099,861 千円 

  第１項 営業費用 1,099,697 千円 △39,137 千円  1,060,560 千円 

  第２項 営業外費用   34,567 千円 △   267 千円  34,300 千円 

（資本的収入及び支出の補正） 

第３条 予算第４条中「230,476 千円」を「199,777 千円」に、「5,227 千円」

を「14,853 千円」に、「135,956 千円」を「95,631 千円」に改め、資本的収

入及び支出の予定額を次のとおり補正する。  

収  入 

（科目）   （既決予定額） （補正予定額）   （計） 

第１款 資本的収入  294,699 千円 △35,491 千円   259,208 千円 

  第１項 企業債 117,115 千円 △34,915 千円  82,200 千円 

  第４項 負担金   1,674 千円 △   576 千円       1,098 千円 

支  出 

第１款 資本的支出  525,175 千円 △66,190 千円  458,985 千円 

  第１項 建設改良費 378,423 千円 △66,190 千円 312,233 千円 



 （企業債の補正） 

第４条 予算第６条に定めた起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還

の方法のうち、限度額を次のとおり補正する。 

（起債の目的） （既決予定額） （補正予定額）   （計） 

  公共下水道事業債 102,500 千円 △32,900 千円    69,600 千円 

  流域下水道事業債  14,615 千円 △ 2,015 千円    12,600 千円 

令和４年３月２日提出 

瑞穂町長 杉 浦 裕 之 



瑞穂町下水道事業会計予算 

に関する説明書 





1 下水道事業収益 1,174,149 △ 15,416 1,158,733

2 営業外収益 666,530 △ 15,416 651,114

4 消費税及び地方消費 25,408 △ 15,416 9,992

税還付金

1 下水道事業費用 1,139,265 △ 39,404 1,099,861

1 営業費用 1,099,697 △ 39,137 1,060,560

1 管渠費 113,653 △ 18,901 94,752

2 ポンプ場費 32,077 △ 3,700 28,377

3 業務費 192,102 △ 2,639 189,463

4 総係費 125,255 △ 13,897 111,358

2 営業外費用 1 支払利息及び企業債 34,567 △ 267 34,300

取扱諸費

補正予定額 計

支　　出

款 項 目 既決予定額

（単位：千円）

令和３年度瑞穂町下水道事業会計補正予算（第２号）実施計画

収益的収入及び支出

収　　入

款 項 目 計既決予定額 補正予定額

（単位：千円）
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1 資本的収入 294,699 △ 35,491 259,208

1 企業債 117,115 △ 34,915 82,200

1 企業債 117,115 △ 34,915 82,200

4 負担金 1,674 △ 576 1,098

2 国庫負担金 1,621 △ 576 1,045

1 資本的支出 525,175 △ 66,190 458,985

1 建設改良費 378,423 △ 66,190 312,233

1 管渠整備費 302,234 △ 62,307 239,927

2 ポンプ場整備費 59,950 △ 550 59,400

3 多摩川上流流域下水 7,699 △ 3,067 4,632

道建設負担金

4 多摩川上流流域下水 8,540 △ 266 8,274

道改良負担金

計

支　　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額

（単位：千円）

資本的収入及び支出

収　　入

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

（単位：千円）
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（単位：千円）

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 39,027

減価償却費 636,610

貸倒引当金の増減額（△は減少） 168

賞与引当金の増減額（△は減少） 232

長期前受金戻入額 △ 460,922

受取利息及び受取配当金 △ 1

支払利息及び企業債取扱諸費 34,300

未収金の増減額（△は増加） 729

未払金の増減額（△は減少） △ 11,307

小　計 238,836

利息及び配当金の受取額 1

利息の支払額 △ 34,300

業務活動によるキャッシュ・フロー 204,537

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 278,022

無形固定資産の取得による支出 △ 11,733

補助金による収入 19,568

負担金による収入 998

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 269,189

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 82,200

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 146,752

他会計からの出資による収入 154,385

財務活動によるキャッシュ・フロー 89,833

資金増加額（又は減少額） 25,181

資金期首残高 174,217

資金期末残高 199,398

令和３年度瑞穂町下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）
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（単位：千円）

1 固定資産

(1)

イ 土地 106,191

ロ 建物 63,838

減価償却累計額 △ 8,733 55,105

ハ 構築物 13,391,475

減価償却累計額 △ 1,183,583 12,207,892

ニ 機械及び装置 239,032

減価償却累計額 △ 22,156 216,876

ホ 車両及び運搬具 52

減価償却累計額 0 52

へ 建設仮勘定 332,655

有形固定資産合計 12,918,771

(2)

イ 施設利用権 541,856

無形固定資産合計 541,856

固定資産合計 13,460,627

2 流動資産

(1) 199,398

(2) 42,068

貸倒引当金 △ 1,576 40,492

流動資産合計 239,890

資産合計 13,700,517

令和３年度瑞穂町下水道事業予定貸借対照表
（令和４年３月３１日）

未収金

有形固定資産

無形固定資産

現金・預金

資　産　の　部
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3 固定負債

(1)

イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債 2,141,544

企業債合計 2,141,544

固定負債合計 2,141,544

4 流動負債

(1)

イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債 138,168

企業債合計 138,168

(2) 102,601

(3)

イ 賞与引当金 3,948

引当金合計 3,948

(4) 40

流動負債合計 244,757

5 繰延収益

(1)

イ 補助金 1,724,469

収益化累計額 △ 145,106 1,579,363

ロ 受贈財産評価額 2,582,478

収益化累計額 △ 335,477 2,247,001

ハ 他会計負担金 4,877,171

収益化累計額 △ 477,928 4,399,243

ニ 分担金及び負担金 649,969

収益化累計額 △ 58,897 591,072

長期前受金合計 8,816,679

繰延収益合計 8,816,679

負債合計 11,202,980

6 資本金

(1) 1,967,930

(2) 繰入資本金 340,049

資本金合計 2,307,979

7 剰余金

(1)

イ 他会計負担金 52,191

資本剰余金合計 52,191

(2)

イ 当年度未処分利益剰余金 137,367

利益剰余金合計 137,367

剰余金合計 189,558

資本合計 2,497,537

負債資本合計 13,700,517

その他流動負債

利益剰余金

固有資本金

資本剰余金

長期前受金　　　

資　本　の　部

引当金

企業債

企業債

未払金

負　債　の　部
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瑞穂町下水道事業会計予算に係る注記事項 

 

Ⅰ 重要な会計方針 

 １ 固定資産の減価償却の方法 

（１）有形固定資産 

・減価償却の方法   定額法による 

・主な耐用年数    建物           ５０年 

構築物          ５０年 

           機械及び装置    １０～２０年 

 （２）無形固定資産 

    ・減価償却の方法   定額法による 

    ・主な耐用年数    施設利用権        ４５年 

 ２ 引当金の計上方法 

 （１）退職給付引当金 

     職員の退職手当は、「職員の退職手当に係る協定書」に基づき、東

京都市町村職員退職手当組合へ負担している普通負担金を除き、一般

会計がその全部を負担することになっているため、退職給付引当金は

計上していない。 

 （２）賞与引当金 

     職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支出に備

えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属

する額（１２月から３月までの４ヶ月分）を計上している。 

 （３）貸倒引当金 

     債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収

不能見込額を計上している。 

 ３ 消費税及び地方消費税の会計処理 

  消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式による。 

 

Ⅱ 予定貸借対照表等関連 

 企業債の償還に係る他会計の負担 

  貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度末の翌日から起算して

１年以内に償還予定のものを含む）のうち、一般会計が負担すると見込まれ

る額は１,１６２,６５３千円である。 

－10－



瑞穂町下水道事業会計予算 

に関する説明資料 



1 下水道事業収益 1,174,149 △ 15,416 1,158,733

2 営業外収益 666,530 △ 15,416 651,114

4 消費税及び地方消費 25,408 △ 15,416 9,992

税還付金

令和３年度瑞穂町下水道事業会計補正予算（第２号）実施計画説明書

収益的収入及び支出

収　　入

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計
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1 消費税及び地方消 △ 15,416 1 消費税及び地方消費税還付金収入減見 △ 15,416

費税還付金 込

（単位：千円）

節
説 明

区　　分 金　　額
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1 下水道事業費用 1,139,265 △ 39,404 1,099,861

1 営業費用 1,099,697 △ 39,137 1,060,560

1 管渠費 113,653 △ 18,901 94,752

2 ポンプ場費 32,077 △ 3,700 28,377

3 業務費 192,102 △ 2,639 189,463

4 総係費 125,255 △ 13,897 111,358

2 営業外費用 34,567 △ 267 34,300

1 支払利息及び企業債取扱諸 34,567 △ 267 34,300

費

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

支　　出
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22 委託料 △ 3,791 1 公共下水道維持管理業務委託料減 △ 2,700

2 不明水対策工事実施設計委託料減 △ 1,091

28 工事請負費 △ 15,110 1 管渠、マンホール、汚水桝等補修工事 △ 10,000

費減

2 不明水対策工事費減 △ 5,110

12 光熱水費 △ 3,700 1 光熱水費減 △ 3,700

22 委託料 △ 1,924 1 下水道台帳システム保守更新業務委託 △ 924

料減

2 産業廃棄物処理業務委託料減 △ 1,000

27 負担金 △ 715 4 水質検査負担金減 △ 715

15 燃料費 14 1 燃料費追加 14

20 通信運搬費 54 1 通信運搬費追加 54

22 委託料 △ 13,965 1 下水道事業受益者負担金賦課業務委託 △ 858

料減

2 下水道使用料徴収事務委託料減 △ 7,915

3 下水道業務継続計画改定業務委託料減 △ 682

4 公営企業会計システム保守業務委託料 △ 198

減

5 公営企業会計運用支援業務委託料減 △ 308

7 公共下水道事業計画変更認可設計委託 △ 4,004

料減

1 企業債利息 △ 267 1 公共下水道事業債支払利息減 △ 267

（単位：千円）

節
説 明

区　　分 金　　額
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1 資本的収入 294,699 △ 35,491 259,208

1 企業債 117,115 △ 34,915 82,200

1 企業債 117,115 △ 34,915 82,200

4 負担金 1,674 △ 576 1,098

2 国庫負担金 1,621 △ 576 1,045

資本的収入及び支出

収　　入

款　 　項　 　目 既決予定額 補正予定額 計
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1 公共下水道事業債 △ 32,900 1 公共下水道事業債収入減見込 △ 32,900

2 流域下水道事業債 △ 2,015 1 流域下水道事業債収入減見込 △ 2,015

1 国庫負担金 △ 576 1 流域下水道横田基地分見舞金収入減見 △ 576

込

（単位：千円）

節
説　 　明

区　　分 金　　額
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1 資本的支出 525,175 △ 66,190 458,985

1 建設改良費 378,423 △ 66,190 312,233

1 管渠整備費 302,234 △ 62,307 239,927

2 ポンプ場整備費 59,950 △ 550 59,400

3 多摩川上流流域下水道建設 7,699 △ 3,067 4,632

負担金

4 多摩川上流流域下水道改良 8,540 △ 266 8,274

負担金

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

支　　出
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22 委託料 △ 14,857 1 都道掘削復旧工事監督業務委託料減 △ 200

2 公共下水道事業委託料減 △ 12,000

3 管渠布設工事実施設計委託料減 △ 990

4 大規模雨水処理施設整備事業計画策定 △ 1,667

業務委託料減

27 負担金 △ 1,450 1 水道移設工事負担金減 △ 1,000

2 架空線移設工事負担金減 △ 450

28 工事請負費 △ 46,000 1 公共下水道管渠布設工事費減 △ 46,000

28 工事請負費 △ 550 1 ポンプ部改築工事費減 △ 550

1 多摩川上流流域下 △ 3,067 1 多摩川上流流域下水道建設負担金減 △ 3,067

水道建設負担金

1 多摩川上流流域下 △ 266 1 多摩川上流流域下水道改良負担金減 △ 266

水道改良負担金

（単位：千円）

節
説 明

区　　分 金　　額
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